
 

 
 

 

 

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  “Shërbim i transportit të punonjësve me autobuz”. 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT(FPP): 79613000-4. 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 3 776 000 (tre milion e shtatëqind e shtatëdhjetë e gjashtëmijë) lekë 

pa TVSH. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, autoriteti/enti kontraktor Operatori i Blerjeve të Përqëndruara sh.a. ka hartuar 

procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për 

kualifikim për procedurën e sipërcituar. 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:    

 

Operatori ekonomik duhet të disponoje Liçencë të vlefshme për kryerjen e shërbimeve të rregullta 

të specializuara, të transportit të shtëpi-punë të punonjësve. Nuk lejohet përdorimi i Licencës së 

një operatori tjetër ekonomik. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, si dhe të Ligjit Nr.8308, datë 

18.3.1998 “Për Transportet Rrugore”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët 

ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencën profesionale që parashikohen nga legjislacioni në 

fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuar nga autoritetet kompetente shtetërore.  



 

Nuk lejohet përdorimi i Licencës së një operatori tjetër ekonomik në zbatim të nenit 5 të Ligjit 

Nr.8308, datë 18.3.1998 “Për Transportet Rrugore”, i ndryshuar, ku përcaktohet se:  Licenca është 

e patjetërsueshme dhe e patransferueshme.  

 

2.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:         

2.2.1 Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore të 3 (tre) viteve të fundit financiare (2022-2023-2024), ku 

vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % 

e vlerës së fondit limit të kontratës. Kërkesa e mësipërme konsiderohet e përmbushur nëse 

operatorët ekonomike arrijnë vlerën e xhiros minimale, në të paktën një vit të periudhës së kërkuar. 

 

Argumentimi: Kriteri i mësipërm është vendosur në përputhje me nenin 77, pika 1/b dhe pika 3, e 

LPP-së Nr. 162/2020 “Për Prokurimin Publik”, pasi është në të drejtën e Autoritetit Kontraktor të 

vendosi kërkesa të cilat garantojnë se operatorët ekonomik pjesëmarrës kanë kapacitetin e 

nevojshëm ekonomik dhe financiar për të zbatuar kontratën si dhe në nenin 43 të V.K.M-së Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” i ndryshuar, ku 

përcaktohet se: “Autoriteti Kontraktor, për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike, 

kërkon një kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga operatori ekonomik dhe sipas 

rastit të xhiros që mbulon kontrata për një periudhë maksimumi deri në 3 (tre) vitet e fundit 

financiare.” Gjithashtu në përputhje me nenin 55, pika 4, paragrafi 1 dhe 2, të Vendimit të 

Këshillit të Ministrave Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

i ndryshuar, ku përcaktohet se: “Kërkesat ekonomike financiare duhet të kërkohen në raport me 

objektin e prokurimit, duke marrë në konsideratë që plotësimi i këtyre kërkesave mund të bëhet 

vetëm me paraqitjen e xhiros vjetore të realizuar nga operatorët ekonomikë. Vlera e xhiros së 

kërkuar në këtë lloj procedure prokurimi nuk mund të tejkalojë 40% të vlerës së përllogaritur të 

kontratës, sipas parashikimeve në nenin 43, të këtyre rregullave.”. 

Në vendosjen e këtij kriteri është mbajtur në vëmendje neni nr. 61 të Ligjit nr.29/2023 "Për tatimin 

mbi të ardhurat" si dhe kërkesat e Ligjit nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, si 

edhe rekomandimi APP-së nr. 7998 date 24.12.2021. Vlera e kërkuar është brenda kufijve të 

vendosur në dispozitat më sipër, dhe është vendosur me qëllim që AK të sigurohet për potencialin 

ekonomiko-financiar të OE ofertues, që lidhet drejtëpërdrejtë me qëndrueshmërinë dhe vijimësinë 

e veprimtarisë së operatorëve ekonomikë në treg, si një element i rëndësishëm në realizimin me 

sukses te kontratën dhe përmbushjes së detyrimeve kontraktore. 

 

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1. Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, të 

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të 

vogël  se 20 % të vlerës së fondit të limit të kontratës.  

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të 

shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, të 



 

plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të deklaruara në organet tatimore, ku 

shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e realizuara.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4, gërma b të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij 

kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet  e mëparshme të ngjashme të jenë në vlerën 

jo më pak se 20 % të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në dispozitat e 

sipërcituara. Vlera e kërkuar është përcaktuar bazuar në legjislacionin e fushës, konkretisht, nenit 

55, pika 4, gërma b, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit 

Publik”, i ndryshuar, duke shërbyer kështu si një garanci për AK, që ofertuesit zotërojnë kapacitete 

dhe eksperiencë për të zbatuar kontraten me sukses sipas një standarti të përshtatshëm cilësie dhe 

në përmbushje të specifikimeve teknike. 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet të ketë të punësuar punonjësit si më poshtë:  

- 1 (një) shofer 

 

a) Për shoferin: 

- kontratën individuale të punës te vlefshme;  

- Leje Drejtimi, për mjetet e kërkuara, në  përputhje me Legjislacionin në fuqi.  

 

Ky Kriter konsiderohet i permbushur me plotesimin e formularit sipas shtojcës 10 të DST. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen 

sqarime nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”, i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ b) dhe c), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për 

realizimin me sukses të kontratës.  

Kriteri për punonjësit vendoset sipas specifikimeve teknike, grafikut të ekzekutimit të kontratës 

hartuar nga AK, për llogari të së cilit po zhvillohet procedura e prokurimit.  Kërkesa për një shofer 

lidhet drejtpërdrejt me objektin e procedurës së prokurimit, i cili parashikon sigurimin e shërbimit 

të transportit për stafin. Shoferi përbën elementin thelbësor për zbatimin e këtij shërbimi, pasi 

garantimi i mjetit transportues me personelin përkatës që i operon, është një kriter bazik për 

sigurimin e efikasitetit së shërbimit. Numri i punonjësve të kërkuar është caktuar duke u bazuar në 

natyrën dhe numrin e shërbimeve, objekt prokurimi dhe itenerarin në të cilat duhe të përmbushët 

ky shërbim.  



 

 

2.3.3 Operatori ekonomik pjesëmarres për realizimin e kontratës, duhet të deklarojë se ka në 

dispozicion mjetet e mëposhtme, konkretisht: 

 

Nr Emri i mjetit Njësi Sasi Statusi 

1 Autobus Kategoria M3 me 

kapacitet mbajtes mbi 50 

vendesh 

copë 1 Në pronësi/qera/ apo 

përdorim 

 

Mjeti mund të jenë në pronësi, qira apo përdorim sipas rregullimeve ligjore.  

Për të vërtetuar përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin: 

dokumentacion të plotë si akti që vërteton pronësinë, kontratë qiraje/përdorimi/shërbimi, e cila 

duhet të jetë e vlefshme për të gjithë periudhën e realizimit të kontratës, dhe leje qarkullimi (e 

vlefshme), policë sigurimi (e vlefshme), certifikatë kontrolli teknik (e vlefshme), taksa vjetore, 

certifikatë për transportin e udhëtarëve, (e vlefshme). 

Ky Kriter konsiderohet i përmbushur me plotësimin e formularit sipas shtojcës 10 të DT. 

Dokumentet provuese të kërkuara më sipër, do të paraqiten nga ofertuesi i kualifikuar i pari, 

përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit,ose nëse kërkohen sqarime 

nga Autoriteti Kontraktor.  

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”, i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar, me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion 

mjetin e nevojshme për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të 

prokurimit. Kjo kërkesë është e lidhur drejtpërdrejt me procedurën e prokurimit të shërbimit të 

transportit për stafin, pasi  mjeti i kërkuar përbën bazën materiale kryesore për realizimin e 

kontratës. Mjeti do të përdoren për transportin e punonjësve në kuadër të detyrave zyrtare, në 

përputhje me planin e veprimtarisë dhe kërkesat funksionale të institucionit. 

 

2.3.4 Operatorët ekonomikë duhet të deklarojnë se marrin përsipër të kryejë shërbimin, sipas të 

gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili lejon Autoritetin/entin kontraktor, që 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës, me qëllim që AK të krijojë siguri për që ofertuesi merr përsipër ekzekutimin e 

kontratës/ave, sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike. 

2.3.5 Operatorët ekonomikë duhet të deklarojë se merr përsipër të kryejë shërbimin, me nje 

autobus zëvëndësues në raste kur ka difekt ai ekzistuesi sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në 

specifikimet teknike. Vendosja e këtij kriteri është e domosdoshme për të garantuar vazhdimësinë 

dhe besueshmërinë e shërbimit të transportit. Autobusi kryesor, si çdo mjet transporti, mund të 

pësojë defekte teknike të paparashikuara, të cilat do të sillnin ndërprerje të shërbimit në mungesë të 

një mjeti zëvendësues. Duke qenë se shërbimi ka për qëllim transportin e stafit drejt dhe nga vendi 



 

i punës, mungesa e transportit do të ndikonte drejtpërdrejt në paraqitjen në kohë të stafit, në 

funksionimin normal të institucionit dhe në përmbushjen e detyrave të tij bazike. 

Për këtë arsye, kërkesa që operatorët ekonomikë të disponojnë dhe të angazhohen për vënien në 

dispozicion të një autobusi zëvendësues në rast defekti është një nevojë bazike. Ky kriter synon të 

minimizojë rrezikun e vonesave apo mungesave në punë të stafit, të sigurojë vazhdimësi 

operacionale dhe të garantojë që shërbimi të kryhet në përputhje me nevojat reale dhe të 

përditshme të autoritetit kontraktor. 

Argumentimi: Kjo kërkesë vendoset në bazë të nenit 41, pika 6, të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i cili lejon Autoritetin/entin kontraktor, që 

përveç kërkesave të parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në 

varësi të objektit që prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të 

kontratës, me qëllim që AK të krijojë siguri për që ofertuesi merr përsipër ekzekutimin e 

kontratës/ave, sipas të gjitha kërkesave të përcaktuara në specifikimet teknike. 

Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, ofertuesi i kualifikuar i 

pari duhet të dorëzojë  dokumentat provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, 

“h”, “i”, “j” të pikës 2 të nenit 26, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në 

rrugë elektronike. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara. Rastet e mosparaqitjes së 

një dokumenti, ose dokumente me të dhena të rreme ose të pasakta, konsiderohen kushte për 

skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

 

Specifikimet teknike, termat e referencës dhe përllogaritja e fondit limit janë përgatitur dhe hartuar 

nga Autoriteti Kontraktor Drejtoria e Përgjithshme e Metrologjisë për nevojat e së cilit, Operatori i 

Blerjeve të Përqëndruara, në cilësinë e Organit Qendror Blerës kryen procedurën e prokurimit, në 

zbatim të Ligjit nr. 162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar, VKM-në nr.531 datë 7.9.2023 

“Për krijimin e shoqerisë aksionare shtetërore “Operatori i Blerjeve të Përqendruara” Sh.a për 

kryerjen e procedurave të veçanta të prokurimit publik, në emër dhe për llogari të Kryeministrisë, 

Ministrive dhe Institucioneve të Varësise”, i ndryshuar. 

 

 

 


